« Ayant, » dis-je, non de nous-mêmes, ou de nos mérites, mais (v. 11) « selon la miséricorde que nous avons obtenue, » c'est-à-dire, la miséricorde que Dieu nous a faite sous ce rapport (1^{re} *Timoth.*, 1, v. 15) : « Dieu m'a fait miséricorde, etc. » En ajoutant v. 1) : « Nous ne nous laissons point abattre, etc., » il dit quel doit être l'usage de ce ministère, quant au bien à pratiquer, c'est-à-dire 1^o quant à éviter le mal ; 2^o quant à faire le bien (v. 2) : « Dans la manifestation de la vérité. »

1^o Il enseigne donc à éviter le mal dans l'usage de ce ministère, et quant à la conduite, et quant à l'enseignement.

I. Quant à la conduite, de deux manières, d'abord dans l'œuvre même, ensuite dans l'intention. Car celui qui évite le mal dans ses actes, et garde une droite intention, évite parfaitement le mal. — 1^o Or, on évite le mal dans ses actes, quand on supporte patiemment les épreuves de l'adversité. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 4) : « Nous ne nous laissons pas abattre » par l'impatience. (*Gal.*, VI, v. 9) : « Ne nous laissons point de faire le bien, parce que si nous ne perdons pas courage, nous moissonnerons dans le temps ; » et (2^e *Corinth.*, XII, v. 10) : « Lorsque je suis faible, alors je suis fort. » On évite aussi le mal dans la prospérité, en usant avec modération des événements heureux. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 2) : « Mais rejetant loin de nous les passions qui souillent, » c'est-à-dire, éloignant de nous ce qui apporte à l'homme la honte et l'ignominie, à savoir, ce qui est impur et deshonnête, non pas seulement lorsque la chose est manifeste, mais même quand elle est cachée (*S. Jac.*, I, v. 21) : « Rejetez toute impureté ; » et (*Ephès.*, v, v. 12) : « Car ce que les hommes font en secret est honteux. »

bentes, » inquam, non ex nobis, sed ex meritis nostris, sed « juxta quod misericordiam consecuti sumus a Deo, » id est ex misericordia Dei, quam in hoc consecuti sumus a Deo (1 *Tim.*, I, v. 13) : « Misericordiam consecutus sum, etc. » Consequenter eum dicit : « Non deficiamus, etc. » describit usum hujus ministerii, qui debet esse circa bona agenda ; et hoc quantum ad duo : primo, quantum ad vitam onem malorum ; secundo, quantum ad operationem honorum : « In manifestatione, etc. »

1^o Docet autem vitari mala in usu hujus ministerii, et quantum ad vitam, et quantum ad doctrinam

I. Sed quantum ad vitam dupliciter, scilicet quantum ad operationem et quantum ad intentionem. Nam si quis vitat mala opera-

ri et bona intentione, perfecte vitat mala. — 1^o In operatione autem vitatur malum in adversitate patienter mala sustinendo ; et ideo dicit : « Non deficiamus, » per impatientiam (*Gal.*, VI, v. 9) : « Bonum autem facientes non deficiamus. » (2 *Cor.*, XII, v. 10) : « Cum infirmor, tunc fortior sum et potens. » Vitatur etiam in prosperitate, temperante utendo eis quæ prospere succedunt ; et ideo dicit : « Sed abdicamus occulta dedecoris, » id est amovemus a nobis, quæ hominem turpem et dedecorosum faciunt, scilicet immunda et turpia, et etiam occulta, non solum manifesta (*Jac.*, I, v. 21) : « Abjiciamus omnem impunitiam. » (*Ephes.*, v, v. 12) : « Quæ in occulto ab eis fiunt turpe, etc. »

— 2^o On évite le mal dans l'intention, quand celle-ci demeure droite. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 2) : « Ne nous conduisant point avec artifice, » c'est-à-dire, avec fourberie, duplicité, hypocrisie, ainsi que le pratiquent les faux-apôtres, qui simulent extérieurement une foi et portent toute autre chose dans le cœur (*Job.*, xxxvi, v. 15) : « Ceux qui sont dissimulés et doubles de cœur, attirent sur eux la colère de Dieu. »

II. Quant à l'enseignement, on y évite le mal quand on annonce, ainsi qu'il convient, la parole de Dieu (v. 2) : « N'altérant point la parole de Dieu. » Ce qui peut s'expliquer de deux manières, comme on l'a vu au chapitre deuxième. D'abord en ne mêlant point à la doctrine de Jésus-Christ une fausse doctrine, ce que faisaient les faux-apôtres, quand ils prétendaient qu'il fallait garder les observances légales, concurremment avec l'Évangile, ensuite en ne prêchant pas par un motif d'intérêt ; ou pour sa gloire propre. Le premier de ceux qui prêchent ainsi est un loup, le second un mercenaire. Mais celui qui prêche la vérité, et qui le fait pour la gloire de Dieu est pasteur. C'est ce qui a fait dire à S. Augustin : Il faut aimer le pasteur, éviter le loup, et tolérer pour un temps le mercenaire.

III. Mais parce qu'il ne suffit pas à la perfection de la justice d'éviter le mal, mais qu'il faut aussi pratiquer le bien, l'Apôtre traite ensuite de la pratique du bien, dans l'usage même de ce ministère. Il indique trois sortes de bien par opposition à trois espèces de mal. La première espèce est opposée au mal dans l'enseignement ; la seconde au mal dans ses œuvres et la troisième au mal dans l'intention. — I. Au mal qu'il faut éviter dans la doctrine, il oppose le bien de la vérité qu'il faut manifester (v. 2) : « Dans la manifestation de la

2^o In intentione autem vitatur malum vite, si est intentio recta; et quantum ad hoc dicit: « Non ambulantes in astutia, » id est in astutia et simulatione et hypocrisi, quod faciunt pseudo, qui aliud prætendunt exterius, et aliud gerunt interius in corde (*Job.*, xxxvi, v. 15); « Simulatores et callidi provocant iram Dei. »

II. In doctrina autem vitatur malum quando verbum Domini debito modo proponitur; et quantum ad hoc, dicit: « Non adulterantes verbum. » Quod dupliciter exponitur, ut patet (supra, II). Et primo non permittentes doctrinæ Christi, falsam doctrinam, quod faciunt pseudo, dicentes legalia debere servari cum Evangelio. Secundo, non prædicantes propter lucrum,

vel gloriam propriam. Et istorum primus est lopus, secundus mercenarius. Sed qui vera prædicat et propter gloriam Dei, est pastor. Unde Augustinus: Pastor est amantissimus, lopus vitandus, sed mercenarius ad tempus tolerandus.

III. Sed quia non sufficit ad perfectam justitiam solum vitare mala, sed requiritur operatio bona, ideo consequenter subjungit de operatione bonorum in ipso usu hujus ministerii. Et ponitur triplex bonum, quod facit contra triplex malum. Primum bonum contra malum doctrinæ; secundum contra malum operationis; tertium contra malum intentionis. — I. *Contra* malum doctrinæ, quod debet vitari, facit bonum manifestæ veritatis

vérité, » en d'autres termes : nous ne nous laissons point abattre, mais évitant le mal, nous marchons et nous nous avançons dans la manifestation de la vérité, c'est-à-dire, nous manifestons la vérité dans sa pureté (*S. Jean*, xviii, v. 57) : « Je suis né, et je suis venu dans le monde pour rendre témoignage à la vérité; » et (*Eccli.*, xxiv, v. 51) : « Ceux qui m'éclaircissent auront la vie éternelle. » — II. Au mal des œuvres, S. Paul oppose les bonnes œuvres (v. 2) : « Mais n'employant pour nous rendre recommandables aux hommes que le témoignage de leur confiance. » Et cela non point en disant de nous-mêmes du bien, parce qu'on ne croit pas facilement à celui qui se loue lui-même, mais en pratiquant le bien, car nos œuvres sont telles qu'elles suffisent à nous rendre recommandables (v. 2) : « Selon le témoignage de la conscience des hommes » (1^{re} *S. Pierre*, ii, v. 12) : « Vivez saintement au milieu des Gentils. » — III. En opposition au mal dans l'intention, nous faisons le bien, en nous rendant recommandables, non pas seulement devant les hommes qui jugeront suivant leur conscience, mais encore devant Dieu, qui voit le cœur (ci-après, x, v. 18) : « Car celui qui se rend témoignage à lui-même, n'est pas vraiment bon, mais celui à qui Dieu rend témoignage; » et (*Rom.*, xii, v. 17) : « Ayez soin de faire le bien, non seulement devant Dieu, mais aussi devant tous les hommes. » Et suivant S. Augustin cité par la Glose, l'Apôtre, en se conduisant ainsi, accomplit le précepte du Seigneur (*S. Matth.*, v, v. 16) : « Que votre lumière brille devant les hommes, afin qu'ils voient vos œuvres et qu'ils glorifient votre Père, qui est dans les cieux; » et encore (*S. Matth.*, vi, v. 1) : « Prenez garde de faire vos bonnes œuvres devant les hommes, afin qu'ils vous voient, etc. » Le premier est indiqué par ces mots : « Nous rendant recommandables, etc. ; » le second par

Et quantum ad hoc dicit : « In manifestatione veritatis. » Quasi dicat : non desinemus, sed vitantes mala ambulamus et proficimus in manifestatione veritatis, id est veritatem puram manifestamus (*Joan.*, xviii, v. 37) : « Ad hoc natus sum, ut testimonium perhibeam veritati (*Eccli.*, xxiv, v. 51) : « Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt. » — II. *Contra* malam operationis faciunt bona opera; et quantum ad hoc dicit : « Commendantes nos, etc. » Et hoc non facimus, dicendo de nobis bona, quia non de facili creditur ei qui seipsum commendat, sed operando bona; quia talia opera facimus, ut ex ipsis operibus reddamus nosmetipsos commendabiles. « Ad omnem conscientiam hominum » (1^{re} *Petr.*, ii, v. 12) : « Conversationem vestram inter Gentes, etc. » — III. *Contra* malum intentionis facimus bonum, reddendo nos commendabiles, non solum ad omnem conscientiam hominum, sed etiam « coram Deo, » qui intuetur corda (infra, x, v. 18) : « Non enim, qui seipsum commendat, ille probatus est, etc. » (*Rom.*, xii, v. 17) : « Providentes bona, non solum coram, etc. » Et secundum Augustinum in Glossa, Apostolus implet in hoc mandatum Domini (*Matth.*, v, v. 16) : « Ne luceat, etc. » Item (vi, v. 1) : « Attende ne iustitiam, etc. » Primum, in hoc quod dicit : « Commendantes nos,